Ostendit itaque Deus in hoc opere infinitam iustitiæ suæ seueritatem, dum tantum & tale lytrum exegit, nec vllò alio quantumuis magno contentus esse voluit. Ostendit simul infinitam charitatis & misericordiæ suæ dulcedinem, quatenus ipsemet, vt nos ab æterno exitio liberaret, hoc ipsum lytrum gratis nobis donauit. Sic enim (ipso Filio testante) *Deus dilexit mundum, vt Filium suum vnigenitum daret, vt omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam*. Itaque opus nostræ redemptionis simul est infinitæ seueritatis & infinitæ dulcedinis, infinitæ iustitiæ & infinitæ misericordiæ, diuersa nimirum consideratione: in eoque *miser cordia & veritas obuauerunt sibi, iustitia & pax osculat & sunt*. Verùm de hoc opere satis multa diximus Lib. De misericordia.

Ad iustitiam quoque pertinet, quòd non satis esse voluit ad salutem, Christum pro nobis dependisse pretium, & repræsentasse lytrum: sed insuper oporteat illud nobis certo modo applicari, non tantum per fidem, (vt hæretici volunt) sed etiam per Sacramenta, quæ sunt veluti vascula pretium Sanguinis Christi inclusum continentia. Itaque dum hæc suscipimus, efficiamus illius pretij participes, & propter illud iustificamur. Deinde per bona opera, & mandatorum obseruationem, iuxta illud Saluatoris nostri: *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata*. Si post Baptismum in peccatum incidimus, vult nos aggre pœnitentiam, & neri illius in nos ipsos vindices & vltores: aut certè post hanc vitam gratia sustinere tormenta, vt peccati amaritudinem, saltè ex parte, degustemus. Si omnis pœna pariter cum culpa statim ad primum cordis gemitum remitteretur, nesciremus quantum fellis & veneni mellita peccati superficies intus tegat. Ob eandem causam voluit nos multis miseris corporis, & afflictionibus animi esse subiectos, vt ex modicis

Ioan. 3.

Opus redemptionis est opus infinitæ seueritatis, & infinitæ misericordiæ. Psal. 84.

Matth. 19.

Agenda pœnitentiæ vltimus gustus peccati amaritudinem.

cis peccati condonati reliquiis discamus, quam immane supplicium illi debeat, & post hanc vitam propter illud sit homini irrogandum, si ante remissum non fuerit.

CAPVT XVII.

De octauo opere diuina Iustitia, quod consistit in pœnis Purgatorij.

90 OCTAVO cernitur diuina iustitiæ seueritas in pœnis purgatorij, quibus post hanc vitam pro suis peccatis, etiam quoad culpam & pœnam æternam condonatis, animæ iustorum castigantur, nisi fortè antea per lacrymas & opera pœnitentiæ Deo plenè satisfecerint. Verùm paucorum est ea puritas. Itaque mox ut à corpore sunt egressæ, rapiuntur sub terram, longissimo tractu viarum, per loca tetra & tenebrosa ad pœnalem specum igne sulphureo æstuantem, animarum reorum carcerem & ergastulum. Hic miris exercentur pœnis, & luunt præteritæ vitæ delicias, millecuplo amplius dolorum & amaritudinis sustinentes, quàm ex rebus huius sæculi voluptatis ac dulcedinis vniquam perceperunt. Sunt enim illius ignis tormenta omnibus illis quæ homo mortalis in hac vita sustinere potest grauiora, & sæpè ad multos annos producentur.

Purgatorium
sub terra.

Pœna Purgatorij grauior
res omnibus
pœnis huius
vitæ.

De grauitate testatur S. Augustinus in Psal. 37. v. 1. *In hac vita purges me, & talem me reddas, cui iam emendatio igne non sit opus. & infra: Dicitur enim, Ipse saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Et quia dicitur, Saluus erit, contemnitur ille ignis: ita planè quamuis salui per ignem, grauior tamen erit ille ignis, quàm quidquid potest homo pati in hac vita.* Idem pœnè iisdem verbis docet Rufinus in eundem Psalmum. S. Gregorius vericulum illum primum Psal. 37. (qui est tertius inter Pœnitentiales) explicans, sic ait: *Quasi dicat: Scio futurum esse, ut post huius vitæ exitum alij flammis experientur purgatorij, alij sententiam subeant æternæ damnationis. Sed quia illum transitorium ignem omni tribulatione æstimo præsentem intolabiliorem, non solum in furore æternæ damnationis opto non argui, sed etiam in ira transiens in teo correctionis purgari. Beda in eundem vericulum: *Nec immeritò tantum timet hanc correctionem (purgatorij ignis) quia attendit eam esse grauiorem, quàm quidquid vniquã passi sunt latrones, vel sancti Martyres. Eucherus Lugdunensis Hom. 3. de Epiphania, & passim Patres Latini, qui veros & acerrimos ignes ibi ponunt.**

• Ggg 2 De

*Diuturnitas
pœnarum
Purgatorij.*

*In Vita
S. Mariæ
Oigniacensis,
per Iacobum
à Vitriaco
Cardinalem.*

De diuturnitate. dubitandum non est, plurimos ibi ad multos annos detineri, cum anniverſaria defunctorum in Ecclesia inſtitui perpetua videamus, & Sacrificia quotidie offerri pro ijs qui ante aliquot ſecula defuncti. Legimus etiam in probatis revelationibus, quosdam uſque ad diem iudicij ibidem detinendos: quod ſane admodum horrendum eſt. Omnium pœnarum, quas humana natura experiri hætenus potuit, grauiſſima eſt pœna ignis. Verum non poteſt in hac vita eſſe diuturna: ſtatim enim diſſoluit corporis temperamentum, & harmoniam qualitatum, vitæ conſeruandæ neceſſariam; quo factò, anima tamquam vinculis ſoluta euolat, & corpus manet abſque dolore & omni ſenſu. Poſt hanc vitam poterit eſſe diuturna, & etiam ſempiterna, tam in anima ſeparata, quàm in corpori iuncta. Cum enim ipſa anima non poſſit mori, utpote ſimplex ſpiritus per ſe ſubſiſtens, nec amittere ſenſus ſui vigorem & viuacitatem; poteſt quantumuis magnam pœnam, & quantumuis longo tempore ſuſtinere.

Tormentum ignis in hac vita tantos adfert dolores, ut etiamſi ad breuiſſimum tempus, ad horæ quadrantem duret, ſummam apud omnes excitet commiſerationem, quamuis qui illud patiuntur, ſuis ſcleribus ſint commeriti; ut videmus, cum tales publice in foro tota ciuitate ſpectante comburuntur. Quid ſi ergo duraret hoc ſupplicium aliquot horas, vel diem integrum? quid ſi menſem vel annum? quid ſi decem vel centum annos, Deo animam in corpore retinente, nec permittente corpus diſſolui? Non eſt dubium, quin tale ſpectaculum toti orbi incredibilem incuteret horrorem, & omnes ad commiſerationem commoueret: nec quiſquam facile reperiretur, qui auderet aliquid committere, propter quod vidiffet & ſciret tanto tempore pœnam ignis ſuſtinendam. At poſt hanc vitam non ſolum erit diuturnior, ſed etiam in plurimis longè acrior & vehementior, quàm poſſit eſſe in corpore mortali. Poſteſt enim diuinâ potentiâ augeri in duplû, in quadruplum, in decuplum, in centuplum, & ſic deinceps ſine termino, pro grauitate vel multitudine delictorum, quorum pœnæ reſtant luendæ. Quæ conſideratio ingentem omnibus terrorem incuteret, ſi alitè in mentem demitteretur. Si enim ſimplex ignis dolor intolerabilis eſt, quantò intolerabilior erit, ſi in decuplum vel centuplum auctus fuerit? Denique tempus breue in grauiſſimis doloribus videtur eſſe longiſſimum. Teſtis ille miles, qui cum horam tantum vnicam fuiſſet in Purgatorio, putauit ſe ibi fuiſſe annos plurimos: de quo